PARS. VI. VERS. 33. — « Posuit flumina in desertum; et exitus aquarum in sitim. »

Posuit flumina. [Alcuin.] Sexta pars. Hactenus dixit quomodo ad civitatem adducit quomodo vivat, quomodo pascit, quomodo regit. [Aug.] Consequenter ipsa Ecclesia commendatur, ita ut, nobis in omnibus Dei gratia prædicetur, qui superbis resistit, humilibus dat gratiam (Jac. iv). Et ut evidenter appareat, de qua psalmus ab initio loquebatur, commendatur econtra ubi dicit, quomodo etiam mala inimicorum prodesse facit Ecclesiæ. Hic ergo est commendatio Ecclesiæ quæ per gratiam Dei salva facta est, non per meritum suum, et memoratur subsequenter inimicorum afflictio propter superbiam eorum, quibus extinctis erecta est

A Ecclesia, quæ profecit propter insidias et domestica detrimenta, quæ sunt ab hæreticis. Unde et erga Ecclesiam Dei beneficia evidenter monstrantur. [Aug.] Quasi dicat: Exalcent eum in Ecclesia. Et si quæris, quare? quid enim in Ecclesia fecit? ecce superbis resistit, humilibus dat gratiam, et primo dicit qualiter superbis resistit, cum ait: *Posuit flumina,* id est Judæos, ubi aquæ, scilicet doctrinæ erant ubi curabant prophetæ, in desertum, quia jam non est in eis propheta, non est ibi fides Christi, nec sacerdos, nec sacrificium, nec templum. Item aliis verbis idem dicit: *Posuit exitus aquarum,* id est Judæos. Unde aliis manabant aquæ doctrinæ, in sitim. Item idem dicit:

VERS. 34. — « Terram fructiferam in salsuginem, B et a malitia inhabitantium in ea. »

Terram fructiferam, [Cassiod.] prius, secundum opera bona quæ faciebat, posuit in salsuginem, id est in sterilitatem, quæ per salsuginem ideo intelligitur, quia salsus humor, ubi dominatur, tollit fecunditatem; et quo merito hoc? ecce, hoc fecit, a malitia, id est pro malitia, *inhabitantium in ea,* id est Scribarum et Phariseorum dominantium, ibi, id est propter malitiam illorum, qui terram illam, [Aug.] id est tabernaculum Domini dolosis mentibus habitabant. Ecce quomodo resistit superbis. Deinde dicit quomodo humilibus gratiam dedit.

VERS. 35. — « Posuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum. »

237 *Posuit desertum* [Haym., Gl. int.] id est gentes, in stagna aquarum, ut aquæ in eis maneant. Et repetit idem et terram prius sine aqua posuit in exitus aquarum, unde aliis emanant aquæ vivæ.

VERS. 36. — « Et collocavit illic esurientes; et constituerunt civitatem habitationis. »

Et collocavit illic [Aug., Cassiod.] id est in gratia, esurientes qui avide susciperent. Unde *edent pauperes et saturabuntur* (Psal. xxi). Et hi tales constituerunt firmiter præceptis Dei obediendo civitatem habitationis, id est Ecclesiam, ubi interim habitetur in spe.

VERS. 37. — « Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum nativitatis. »

Et seminaverunt verbo Dei, agros et plantaverunt vineas. [Cassiod.] Seminant agros, et plantant vineas, qui corpora sua cœlesti institutione purificant ut fructus bonorum operum ferant. Unde subdit, *et fecerunt fructum nativitatis,* id est naturalem, non degenerem.

VERS. 38. — « Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis: et jumenta eorum non minoravit. »

Et ideo benedixit eis [Cassiod. Gl. int., Alcuin.] econtra sterili fœni maledicuntur. *Et multiplicati sunt* numero vel merito, pro benedictione, et hoc nimis id est valde. Vel ideo dicit nimis, quia multi vocati, pauci vero electi. *Et jumenta eorum* [Aug.] id est simplices, sed utiles, qui non sunt a Deo docti, sed tamen fide pleni, non minoravit, quia firmum stat fundamentum Dei, quia novit Dominus qui sunt

ejus (*II Tim.* 11) et justus animas jumentorum suorum.

PARS. 7. VERS. 39 — « Et pauci facti sunt, et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore. »

Et pauci [Aug.] Septima pars, ubi dicitur etiam aliquid de hæreticis, quibus quasi civilibus bellis quatitur Ecclesia. Unde et circa Ecclesiam divina beneficia commendantur. Et notandum quod ita verba conjungit, quasi de his dicat, de quibus ante loquebatur, cum tamen supra de bonis, hic de hæreticis agat : De quibus quasi de eisdem cum prædictis loquitur, propter communia sacramenta, propter speciem pietatis, non propter virtutem. Unde Joan. ait : *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (*I Joan.* 11), [Aug. Alcuin.] id est exierunt de multitudine vocatorum, sed non erant de paucitate electorum quasi dicat : Boni multiplicati sunt nimis. Et præsumentes de se hæretici *Pauci facti sunt* ; omnes enim divisi ab unitate fidei, pauci sunt, non tam numero quam meritis [Hier.] Multi vero sunt qui in unitate fidei persistunt ideoque de hæreticis dicit Osee propheta : *Da eis, Domine, (Ose. ix) quid dabis eis ? Vulvam sine liberis, et ubera arentia. Et vexati sunt, scilicet hæretici. A tribulatione malorum et dolore, [Cassiod.] id est ab insidiis diaboli et angelorum ejus. Dolor enim tribulatio est his qui auctorem salutis relinquunt.*

VERS. 40.—« Effusa est contentio super principes ; et errare fecit eos in invio, et non in via. »

Effusa est contentio, [Aug. Alcuin.] vel effusus est contemptus, alia littera, *super principes* hæreticorum, id est super heresiarchas, et magistros hæresium. Reprobati sunt enim ab Ecclesia et magis contempti sunt, quia principes esse voluerunt. De quibus Dominus per Osee prophetam : *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt et non cognovi* (*Ose. viii*). [Aug. Alcuin.] Isti facti sunt sal infatuum, quod projectum est foras, et conculcatur ab hominibus : quo quid vilis est et magis contemptum ? Vel aliter : *Et pauci*, agit de eisdem bonis, de quibus ante egerat, quasi dicat : Multiplicati sunt et tunc ipsi boni, pauci facti sunt, id est per illos, scilicet hæreticos imminuti sunt. *Et vexati sunt, boni persistentes in fide, a tribulatione malorum, scilicet hæreticorum, id est a tribulatione facta per hæreticos, et dolore, habito pro cadentibus. Ideo boni vexati sunt, quia effusa est contentio super principes eorum, scilicet hæreticorum, [Aug.] id est quia superbi hæresiarchæ contendunt contra Catholicos, et Dominus errare fecit, vel seduxit eos principes, relinquendo eos sibi. Unde : Tradidit Deus eos in reprobum sensum. Hoc ergo modo seduxit, quia donavit illos sibi ipsis. Nam si proprie inquiras, ipsi se seducunt. Qui enim putat se aliquid esse, cum nihil sit, seipsum seducit. Seduxit ergo eos, dimittendo eos. Et in invio, et non in via. Illi boni de quibus supra dixit, in via sunt positi, et ad civitatem habitaculi directi. Isti vero superbi relictus sunt a Deo in invio seducti, et nullo modo in via sunt. Quomodo enim est in via, qui partem tenet, et to-*

tum relinquit ? et quid de illis seductis fecit ? ecce.

VERS. 41.—« Et adjuvit pauperem de inopia : et posuit sicut oves familias. »

Et adjuvit de illis pauperem. [Aug.] Potuit illos Deus pati semper intus, sed nos de illis non profiteremur. Cum autem separati per quæstiones nos inquietant, nobis nascitur inquisitionis studium, et timoris exemplum, ut qui stat, videat ne cadat, sicut illi ceciderunt. Et est sensus : Abjecti sunt superbi, et instructus est humilis, quod ita dicit : *Et adjuvit pauperem de inopia*, vel de mendicitate, id est quia se mendicum et inopem reputat, qui nihil sibi dat, sed totum de misericordia Dei expectat, ante januam Dominicam clamans et pulsans, ut aperiat ei, qui adjuvatur plurimum, de ipsa separatione hæreticorum. Et quid fit in paupere adjuto de illis seductis ? multæ familiæ : Unde subdit : *Et posuit illum pauperem, familias.* Pauperem dico, existentem. Vel familias dico existentes *sicut oves*, [Cassiod., Aug.] propter simplicitatem et innocentiam. Ecce quasi unum pauperem putabas, sed iste pauper est multæ familiæ, id est multæ Ecclesiæ, tamen et una est Ecclesia, et una ovis. [Haym., Aug.] Vel ita : Adjuvit pauperem, et per adjutum pauperem, posuit familias sicut oves, id est servat familias in innocentia. Hæc autem tanta mysteria diu latentia, et ideo dulciter inventa.

VERS. 42.—« Videbunt recti et lætabuntur : et omnis iniquitas eorum oppilabit os suum. »

Videbunt recti et lætabuntur. [Aug.] Ecce quo psalmus tendat, ad hoc scilicet, ut ostendat, quod boni per misericordiam Dei exaltantur, et mali per superbiam conteruntur. Unde subdit : *Et omnis iniquitas garruens contra veritatem convicta, oppilabit os suum.*

VERS. 43.—« Quis sapiens et custodiet hæc et intelliget misericordias Domini ? »

Quis sapiens. [Aug.] Ecce conclusio psalmi : Quasi dicat : Et quia totum pauperem adjuvat Dominus. Ergo *Quis sapiens et custodiet hæc ?* scilicet ut sit pauper, et non dives, non superbus, non inflatus. Quasi dicat : Qui est sapiens, hæc custodiet. Quare custodiet ? et id est quia, intelliget non merita sua, non vires suas, in his gloriando, sed *misericordias Domini* scilicet quod de errore liberat, et de consuetudine prava, et de tædio, et de naufragio : Quod denique constituit eum in populo, non ubi superbis resistit, sed ubi humilibus dat gratiam (*Jac.*, 14). Intelligit etiam quid Deus fecit, ut intus manens multiplicetur, non foras exiens minuatur. Hæc vident recti, et lætantur, et iniquitas os suum oppilat.

COLLATIO IN PSALMUM CVI : « CONFITEMINI DOMINO, QUONIAM BONUS, etc. »

VERS. 17.—*Suscepit eos.* Pro his duobus verbis Hieronymus ponit unicum, *stultos.* Et item cæteri. Heb. מְלִים EVILIM. LXX videntur deflexisse a themate מְלִים ILLEM, id est *collegit*, ut sit מְלִים ILLAMAM, *collegit*, eoque suscepit eos, etiam si id verbi, proprie manus pullos colligere notet.

VERS. 25. — *Stetit spiritus procellæ.* Tribus telis impetiit hunc locum Faber cum suo Cæco, quibus nitor ostendere hanc lectionem esse adversam Hebraicæ veritati. Primum quod verterit Hier. *Surrexit ventus tempestatis.* Addo etiam illud quod transtulit Munsterus, *excitat ventum procellosum.* Atqui *stare spiritum procellæ,* et *surgere ventum tempestatis* aut *excitari inter se* pugnant. Responso est in promptu. Cum Heb. dicatur **וַיִּשְׁתָּבֵט** VAJAAMED. et sit verbum **שָׁבַט**, quod vocant, proprie significat, *fecit stare,* quemadmodum etiam verterunt interpretes pro Cajetano. Sed et Nebiensis, Sanctes simul et Pellicanus, similem vocem omnino nostræ lectioni dixerunt, *stetit.* Si vidisses Aug. enarrationem, intellexisses quid sit *stare spiritum procellæ.* Ait ergo: Quid est *stetit?* permansit, perduravit. Secundum quod objicit, *Qui potest stare spiritus procellæ,* cum mox sequatur, et *exaltati sunt fluctus ejus?* Si *stetit,* ergo *sedatus.* Si *fluctus ejus exaltati,* ubi erat tranquillitas? Sed audi iterum Augustinum: « Adhuc turbat, diu jactat, sævit, et non transit. » Quamvis etiam non esset contra veritatem Hebraicam, si sic acceperimus, *fecit stare ventum procellæ,* id est *sedavit.* Siquidem collocare ventum, dupliciter est, aut qui non erat excitando, aut excitatum compescendo. Nec reclamatur quod subtexitur, et *exaltati sunt fluctus ejus.* Quin pluribus modis hac ratione virtutis divinæ imperium significatur, dixit *stetit spiritus procellæ.* Et rursus quando libitum est, *exaltati sunt fluctus ejus.* Tertium quod opponit ex vicesimo nono versu: *Et statuit procellam ejus in auram,* quasi adversetur quod prius steterit spiritus procellæ, ex his mox dictis diluitur.

VERS. 40. — *Effusa est contentio super principes.*

A Hic potest videri vitio scriptoris positum, *contentio,* pro *contemptio.* Sic enim habet et exponit Aug. *contemptus.* Et Græce similiter legitur **ἕσθησις.** Præterea Hier. et alii Hebraicantes, verterunt *despectionem.* Nolo quidem stulta contentione, de nomine contentionis, librariorum defendere errorem, invenio tamen aliquot vetustos tractatores, qui *contentionem* olim legerunt et exposuerunt. Nam D. Greg. lib. ix, Mor., cap. 4, ad illud Job xxxix: *Fines cessabant loqui* » Qui hoc loco alii duces intelligi vel principes possunt, nisi hæreticæ pravitatis auctores? De quibus per psalmum dicitur: *Effusa est contentio super principes eorum, et seduxerunt eos in invio, et non in via.* Super quos recte effusa contentio dicitur, quia suis sibi vicissim allegationibus contradicunt. Et aliquanto prior Cass. breviter sacerdotes hæreticorum designati atque notati sunt, a quibus merito dicitur, effusa contentio, quia non salutari doctrina, sed tantum mortifera loquacitate contendunt. Postremo his superior Arnobius legit et interpretatur *contentio,* quamquam non ita aperte: Proinde perscrutandum merito venit, si quid in Hebr. respondere deprehendatur, quod ad contentionem faciat, et non solum despectionem, quamquam ex contentionibus soleant suboriri despectiones et contra. Age. Hic legimus Hebr. **בַּז בַּז** BUZ; deinde duo verba invenimus, **בָּזָה בָּזָה** BAZAH, quod est *contempsit,* etc. **בַּז בַּז** BUZ, quod est *spoliavit, depradatus est,* eoque non video quid vetet, quominus **בַּז בַּז** BUZ, significare valeat *directionem,* in qua quidam proprium locum, habere solet, *contentio.* Tamen ut prædixi, sensui meo credere nolim. Tandem vero clare facit nobiscum Chaldæa translatio, *misit contentionem super principes.*

PSALMUS CVII.

PSALMI TITULUS: « CANTICUM PSALMI IPSI DAVID. »

Paratum cor meum. Titulus: *Canticum psalmi ipsi David* [Cassiod.] Iste est sextus psalmus de duabus naturis in Christo, ubi plura eadem continentur, quæ supra in duobus aliis psalmis dicta sunt: Quæ autem aliter sunt, parum differunt. [Aug.] Ex postremis namque partibus duorum præcedentium psalmoreum scilicet LVI, et LIX quorum diversi sunt tituli, hic psalmus componitur. Nam postrema pars LVI psalmi, prima pars est hujus psalmi, usque ad illum versum, ubi dicitur. Et super omnem terram gloria tua. Inde usque terram ad finem. **238** Postrema pars LIX est psalmi. [Aug.] Unde sciendum est titulus, qui de historia poni videntur secundum prophetiam, id est spirituales intelligentiam debere accipi, et utrumque illum psalmum ad unum concurrere intellectum, non superficie historiarum, sed altitudine prophetiarum copulatis partibus utriusque in isto psalmo, cujus titulus neutri istorum est similis, nisi quod hic et ipsi David, sicut ibi. Ideo autem hic psalmus qui componitur ex his duobus, quorum tituli sunt diversi intitulatur ipsi David, ut significetur quoniam multis partibus multisque modis olim quæ Deus locutus est patribus in prophetis, tandem locutus est nobis in Filio (Hebr.), quem misit ut compleantur eloquia prophetarum, et mirabiliter, quæ in diversis psalmis dicta sunt (147), in unam veniunt in hoc psalmo convenientiam, ut

(147) Ex Cassiod. in conclusione psalmi.

C quasi diversi sapes condiantur in pastum animæ. Unde licet etiam cantoribus adhuc multa compingere. Sicut et David legitur in Paralipomenon ante arcam laudes Dei cantasse, diversis partibus psalmoreum in unum adunatis (I Paral. vi). Et bene junguntur, quæ nullatenus repugnant. Verba autem de duobus prædictis psalmis ad alium intellectum in hoc psalmo duruntur, quem ibi continent, secundum historiarum superficiem. [Aug., Alcuin.] In primo namque agitur de fuga David; in secundo, de victoria et fortitudine ejusdem. Hic vero de alio agitur, de Christi scilicet humilitate, secundum hominem, et altitudine secundum Deum: quod ostendit mutatus titulus. Et est sextus tituli: *Canticum istud psalmi* quod dicitur canticum, [Cassiod.] quia agit de mentis jucunditate; et psalmi, quia monet ad bona opera: Canticum enim ad divinas res: Psalmus, ad actuales operas pertinet, attribuitur *Ipsi David,* id est Christo, qui hic loquitur. Intentio monet ut Christum Deum et hominem credamus.

D Modus. Bipartitus est psalmus. Primo Christus Patri gratias agit, quia suscipiens passionem resurrexit in gloriam. Secundo dicit quæ salus sit facta omni terræ, super quam est gloria Domini, ibi, ut liberentur. Christus ergo secundum quod homo agens gratias Patri, ait: O

VERS. 1. — « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam in gloria mea. »

Deus, paratum est cor meum ad laudes, [Cassiod.] quia peccatis non tardatur. Et repetit: *Paratum est cor meum.* Et ideo *cantabo* in me et in meis *Et psallam.* Hæc duo jungit, quia cum spirituali cantico semper conjungi debent bona opera. [Haym.] Et hoc in *gloria mea,* resurrectionis, id est consideratione gloriosæ resurrectionis. Supra in psalmo unde sumptum est dicitur: *Cantabo, et psallam. Exsurge, gloria mea.* [Aug.] Sed non est ibi alius sensus ab eo quod hic dicitur, quia et ibi ad hoc dicitur: *Exsurge, gloria mea, ut in eo cantaretur et psalleretur.*

VERS. 2. — « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara, exurgam diluculo. »

Exsurge. [Gl. int.] Hoc dicit Pater ad Filium, vel Filius ad corpus sibi unitum. Quasi dicat: *Cantabo et psallam.* [Cassiod.] Ut autem hoc fiat, *exsurge,* tu qui es *psalterium,* quantum ad morum probitatem, et *cithara,* quantum ad passionem. Deinde Filius respondet Patri. *Exurgam diluculo* Dominicæ diei, et tunc

VERS. 3. — « Confitebor tibi in populis Domine, psallam tibi in nationibus. »

Confitebor tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus. [Cassiod.] Et merito,

VERS. 4. — « Quia magna est super cælos misericordia tua; et usque ad nubes veritas tua. »

Quia magna est super cælos misericordia tua, [Cassiod.] id est spirituales, quia et angeli beneficiis ejus fruuntur ibi. In alio psalmo præcedenti dicitur: *Magnificata est misericordia tua usque ad cælos,* [Aug.] scilicet ut magna sit etiam in cælis, quod et hic dicitur. Idem enim sensus est in his verbis et in illis. *Et veritas tua magna est usque ad nubes apostolicas,* [Cassiod.] quas complere facit populos. Deinde duobus prædictis duo alia reddit. Quasi dicat: *Quia misericordia tua est super cælos.* Ergo, o

VERS. 5. — « Exaltare super cælos Deus; et super omnem terram, gloria tua, ut liberentur dilecti tui. »

Deus, Verbum, exaltare, [Haym., Cassiod.] id est altum te ostende *super cælos.* Ille enim cujus misericordiam habent cæli, jure super cælos debet exaltari. Et quia veritas tua est usque ad nubes, merito. *Et gloria tua super omnem terram,* est exaltanda. *Ut liberentur.* Secunda pars, ubi dicit quæ salus sit facta omni terræ super quam est gloria Domini. [Cassiod.] Hic etiam humilitas humanitatis Christi, et potentia majestatis ostenditur. [Alcuin.] Quasi dicat: *Exaltare, et ut liberentur in futuro dilecti tui,* hic in præsentem,

VERS. 6. — « Salvum fac dextera tua et exaudi me; Deus locutus est in sancto suo. »

Salvum me fac. [Gl. int.] Dicit Christus pro membris, id est salva eos qui necum unum sunt, ne cadant. Et hoc *dextera tua,* id est per favorem et propitiationem tuam, et *exaudi me* orantem pro eis.

(148) Ex Aug., in psalmum LXXXIX.

[Cassiod.] Vel de seipso loquitur Christus, et petit se salvari in resurrectione, ut fideles liberentur, qui tali signo deitatem ejus senserunt. Quasi dicat: *Ut cantem et psallam, salvum me fac,* [Alcuin., Gl. int.] in resurrectione, dextera tua, id est per Verbum qui est brachium Patris. Ut sic liberentur dilecti tui, et exaudi me. Ordo verborum conversus est. Dicit enim: *Salvum me fac et exaudi, pro exaudi, et salvum me fac. Deus locutus est.* Quasi dicat: *Oro exaudiri, quod non dubium, quia, Deus locutus est in me sancto suo.* [Cassiod.] Non ait per sanctum, ne per eum putaretur loqui, ut per prophetas et apostolos. In homine enim Christo, est per gratiam unionis, in illis vero per gratiam adoptionis (148). Vel propheta dicit hoc de Christo. Quasi dicat: *Ille oravit, et quod oravit fiet, quia Deus locutus est in sancto suo, id est in Christo.*

VERS. — « Exsultabo, et diluam Sichimam et convallam tabernaculorum dimetiar. »

Exsultabo [Alcuin.] Loquitur hic Christus in persona Ecclesiæ, et ait *exsultabo,* [Aug.] vel, *exaltabor,* alia littera. Supra in alio psalmo dixit, *lætabor,* hic vero *exaltabor.* Quod satis convenit, quia de exaltatione est lætitia. Et *diluam Sichimam et convallam tabernaculorum dimetiar.*

VERS. 8. — « Meus est Galaad, et meus est Manasses; et Ephraim susceptio capitis mei. »

Meus est Galaad, et meus est Manasses. Hæc supra plene exposita sunt. Et Ephraim, *meus est,* [Aug.] id est, mea est fructificatio, quæ est *susceptor capitis mei,* id est hæc fructificatio et ex eo quod caput suscepit me. Vel ego ipsum. Supra in alio psalmo habetur fortitudo, pro quo hic legitur susceptio, quod bene congruit, quia suscipiendo fortes nos facit, scilicet cum ipse Christus nos suscipit, vel cum eum nos suscepimus. [Cassiod.] Vel ita, Ephraim, id est fructificatio est, *susceptor capitis mei,* quia dum spineam coronam caput meum suscepit ultra omnes fructificavit. Totum enim lucratum est mundum.

VERS. 9. — « Juda rex meus; Moab lebes spei meæ. »

Juda, de quo Christus. Et ideo per Judam Christus intelligitur, [Aug.] est *rex meus, Moab est lebes spei meæ.*

VERS. 10. — « In Idumæam extendam calcamentum meum; mihi alienigenæ amici facti sunt. »

VERS. 11. — « Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumæam? »

Quis deducet me in civitatem munitam? [Cassiod.] Loquitur hic Christus. *Et quis deducet me usque in Idumæam?* Sicut homo quærit Christus ut respondeat, negat hoc ab homine posse fieri. Civitas munita infernus est, quam nullus poterat aperire. Idumæa sunt gentes quibus post resurrectionem innotuit. Hæc autem a sola deitate poterant fieri.

VERS. 12. — « Nonne, tu Deus qui repulisti nos? A
« Et non exibis, Deus, in virtutibus nostris.

Nonne, tu Domine, facies hoc, scilicet qui repulisti nos. [Cassiod.] Pluraliter dicit nos, quia hæc Christus cum membris patitur; et ipse enim repelluntur, dum tribulationibus exponuntur. Supra vero loquebatur singulariter dicendo, *deducet me*, etc. *Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.*

VERS. 12. — « Da nobis auxilium de tribulatione,
« quia vana salus hominis. »

VERS. 13. — « In deo faciemus virtutem, et ipse
« ad nihilum deducet inimicos nostros. »

In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros, [Aug.] qui supra in alio psalmo dicti sunt tribulantes. Horum omnium expositiones requiro in psalmo LXIX.

COLLATIO IN PSALMUM CVI: « PARATUM COR MEUM
« DEUS, » etc.

VERS. 1. — « *Paratum cur meum.* Resumitur quod non est in Hebræo, sed in Septuaginta, ad rei emphasim, quod aliquoties admonitum est. Alia quæ facere videntur varietatem conciliata sunt ut potuimus, psalmo LIX, ubi iidem versus sunt qui hic a quinto ad calcem.

VERS. 10. — « Unum adnotandum, quod Hieronymus ad Suniam et Fretellam scribit illud *mihi alienigenæ subditi sunt*, ut in Latino legitur hic, haberi in Græco et Hebræo: *Mihi amici facti sunt*, psalmo autem LIX, *subditi sunt*. Dicit enim hic, legi ἰσθῶσαν, id est *amici facti sunt*. Idque apud omnes translatores, illic autem ὑπετάσσων, id est *subditi sunt* cum tamen codicibus, quos videre licuit, utrobique habeamus, ὑπετάσσων.

PSALMUS CVIII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS IPSI DAVID. »

Deus laudem meam. Titulus: *In finem psalmus David (149).* Titulus patet, psalmus iste est, quintus eorum qui latius de Christi passione agunt. Prophetia enim hic de Christo esse ostenditur in Actibus apostolorum, [Aug.] ubi de Juda prophetatum hoc esse quod hic legitur a Petro dicitur, scilicet *Episcopatum ejus accipiat alter* (Act. 1). De quo tamen solo non omnia quæ hic dicuntur possunt accipi, sed de genere inimicorum Christi, ingratorumque Judæorum. Ut enim Petrus typum Ecclesiæ gerit, ita Judas personas inimicorum Christi portat, quibus congruuntur etiam ea quæ de Juda expressa sunt, ut illud: *Et episcopatum ejus accipiat alter.* [Cassiod.] Intentio. Monet Judæ malitiam declinare, et Christi humilitatem imitari. Modus: Tripartitus est psalmus. Primo incipiens Christus a prece increpat Judæos, qui reddunt mala pro bonis. Secundo prophetat quæ mali recipient pro impietate, ibi 239, *constitue super eum.* Tertio precatur, ut resurrectionem consequatur, et inimici dedecus, ibi, *Et tu Domine.* [Cassiod.] Christus ergo secundum quod homo orans ad Patrem ait: O

VERS. 1. — « Deus, laudem meam ne tacueris,
« quia os peccatoris et os dolosi super me apertum
« est. »

Deus, [Aug.] qui solus verax es ex te, *ne tacueris laudem meam* ex te, cui laudanti credendum est. Vera est enim laus veracis Dei, ita vero impletum est ut orat, cum prædicatus est unigenitus Filius Dei esse, *quia os peccatoris.* [Cassiod., Aug.] Ecce decora diversitas. Quasi dicat: Ideo ne taceas laudem, quia iniqui non tacent vituperium. Et hoc est, *quia os peccatoris et dolosi super me apertum est.* Dum virtus mea operata est, quasi quod dolo tegebatur, a doloso erupit in vocem; sed ei credendum non est, quia falsa vituperatio est mendacis homi-

(149) Ex Cassiod., in conclus. psalmi.

nis, quod autem dolus erumpat in vocem, ostenditur cum ait:

VERS. 2. — « Locuti sunt adversum me lingua do-
« losa, et sermonibus odii circumdederunt me; et
« expugnaverunt me gratis. »

Locuti sunt lingua dolosa, dicentes: [Aug.] *Magister, scimus quia verax es*, etc. [Matth. XXI]. Et hoc fuit adversum me, quia insidiando hoc dicebant. Et deinde circumdederunt me sermonibus odii aperte clamantes: *Crucifige, crucifige* (Joan. XIX). *Et expugnaverunt me gratis*, et sine justa causa. Sicut enim piis per se placet æquitas, sic impiis iniquitas.

VERS. 3. — « Pro eo ut me diligerent, detrahebant
« mihi; ego autem orabam. »

Pro eo ut me diligerent, [Aug.] id est pro eo quod debebant me diligere, *detrahebant mihi*, negantes me esse Filium Dei, et dicentes quod in Beelzebub ejicio dæmonia (Luc. XI). Vel secundum aliam litteram: *Pro eo ut me diligerent, interficiebant me, et detrahebant mihi.* Ideo enim interfecerunt, quia detraxerunt. Plus enim nocent in membris detrahentes Christo, qui animas crediturorum interficiunt, quam qui ejus carnem mox resurrecturam peremerunt. Et est sensus: Pro bono mala reddebant, quod est deterius. Illi detrahebant, *ego autem*, e contra *orabam*, etiam pro ipsis, non solum pro fide discipulorum.

VERS. 4. — « Et posuerunt adversum me mala pro
« bonis; et odium pro dilectione mea. »

Et posuerunt. [Aug.] Quasi dicat: Reddebam bona pro malis, ipsi detrahebant mihi, qui orabam pro eis. Et ita *posuerunt mala pro bonis*, quæ mala pro quibus bonis? Ecce: *et odium pro dilectione mea.* Illic est omnis et magnus reatus eorum. Non enim nocere potuerunt persequentes, non necessitate, sed voluntate morientem, sed totum crimen perse-

quentium est odium, quamvis sit voluntaria pœna A quo debuit possideri, ne a diabolo possideretur. Et patientis. prædicat, non optat.

[Aug.] Hic notandum est quod in reddendis bonis vel malis sex differentiæ sunt, quæ commemoratæ animadverti facile possunt, scilicet reddere bona pro malis, non reddere mala pro malis. Hæc duo honorum sunt, et prius quidem melius est. Item non reddere bona pro bonis, et reddere mala pro bonis; et hæc duo malorum sunt, et posterius quidem deterius est. Item reddere bona pro bonis, et mala pro malis, et hæc duo mediolorum sunt, id est eorum qui sunt vel mediocriter boni, vel mediocriter mali, et prius propinquum est bonis, quod Christus non arguit in Evangelio: sed plus oportere dicit, quia et ethnici hoc faciunt (*Matth. v*). Diligunt enim diligentes se: posterius vero propinquum est malis, scilicet reddere malum pro malo, et convenit tamen et bonis. Unde et lex modum ultionis statuit, *oculum pro oculo, dentem pro dente* (*Exod. xxi*), et hujusmodi: Quæ si dici potest injustorum justitia est, non tamen ideo est, quia iniqua sit ultio quam lex statuit; sed quia vitiosa est libido, id expetentis desiderio ulciscendi, magisque ad iudicem pertinet hoc inter homines discernere quam bonum hominem sibi expetere vindictam. Ille enim reddet malum pro malo iudex vero non, sed delectatione justitiæ justum reddet pro injusto, quod est reddere bonum pro malo, quod etiam Deus iudex facit. [Cassiod.] Tribus ergo modis omne peccatum contrahitur in hujusmodi redditionibus. Primum gradus est non reddere bona pro bonis. Secundus, reddere mala pro malis, extremus reddere mala pro bonis. Hoc deterius Judæi elegerunt, scilicet ut Christo detraherent, et odium pro directione redderent. Contra hæc sunt alia tria. Primum est dare bona pro bonis. Secundum, non reddere mala pro malis. Perfectum, reddere bona pro malis, quod Christus orans pro Judæis fecit (*Luc. xiiii*).

PARS II. VERS. 5. — « Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris ejus. »

Constitue. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi incipit prophetare, quæ mali pro impietate recipiant, et legitur hoc prius specialiter de Juda. Supra ergo e pluribus loquebatur. *Locuti sunt et circumdederunt*, etc. Nunc vero quo digni sunt prænantians, e uno dicit, intende in eum, id est in Judam, quia id est Christum talibus tradidit. Quales erant de uibus ante loquebatur. Quasi dicat: Quia peccator et dolosus aperuit super me os suum, ideo constitue peccatorem, id est diabolum, *super eum*, ut Christo noluit esse subditus. Et quasi quis quæret, quem peccatorem? Subdit, *et diabolus stet a dextris ejus*. Hoc dextrum cuique est quod aliis reponit. Et hic, id est Judas opera diaboli præponit operibus Dei, avaritiam suæ salutis. Stetit ergo diabolus a dextris, quando præposuit avaritiam salutis, et pecuniam suæ salutis, ut eum traderet a

quo debuit possideri, ne a diabolo possideretur. Et prædicat, non optat.

VERS. 6. — « Cum iudicatur, exeat condemnatus; et oratio ejus fiat per peccatum. »

Cum iudicatur, exeat condemnatus, id est quia noluit esse talis cui dicitur: *Intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv*), sit de quo dicitur: *Projice eum in tenebras exteriores* (*Matth. xxii*). Et ne puteatur ab imminente damnatione liberari, oratione quam inter apostolos didicerat inquit: *Et oratio ejus fiat in peccatum*, [Aug.] quia non est per Christum, quem non vult sequi, sed persequi. Notandum quia non est justa oratio, nisi quæ per Christum fit. Et non solum non delet peccatum, sed etiam ipsa fit in peccatum. Illa autem oratio non fit per Christum, quæ non affectu bono fit, nec bonum petit, sicut e converso. Illa fit per Christum, qua petitur quod petendum est, et eo modo quo petendum est; aliquando autem sic oratur, ut in parte sit oratio per Christum, et in parte non. Quando bonum non bene, vel bene non bonum petitur. Judas autem, nec bonum nec bene petit. [Aug.] Quando autem Judas ita orare potuerit, ut oratio ejus fieret in peccatum, quæri potest, credo antequam Dominum traderet, et cum jam de illo cogitaret tradendo, non enim jam poterat orare per Christum.

VERS. 7. — « Fiant dies ejus pauci: et episcopatum ejus accipiat alter. »

Fiant dies apostolatus ejus pauci, [Aug.] Et, ne sacratus duodenarius numerus sit diminutus episcopatum ejus accipiat alter. Loco enim ejus substitutus est Matthias, ut legitur in Actibus apostolorum (*Act. i*). [Cassiod.] Nota quod hic primo in Veteri Testamento nomen episcopatus invenitur. Et

VERS. 8. — « Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. »

Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. [Cassiod., Aug.] Nota Judam uxorem habuisse, et filios, et ita factum fuit, ut hic dicitur. Utique mortuo ipso, et filii ejus orphani, et uxor ejus vidua fuit. Sed dicet aliquis an hoc ad pœnam Judæ pertinere credendum sit, quod sui passi sunt, an etiam ullus dolor tangat mortuos, de his quæ in suis post mortem contingunt, vel quomodo ea quæ circa nos aguntur, noverint spiritus eorum mortuorum. Cui respondendo magnam quidem esse quæstionem, nec in præsentem esse disserendam. Verumtamen breviter potest dici, quod est cura mortuis de suis charis, ut de divite legitur: Qui dum tormenta apud inferos pateretur, levavit oculos ad Abraham, et inter alia dixit: *Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum* (*Luc. xvi*). Habent enim mortui curam de vivis, quos sciunt vivere; quia nec in locis pœnarum vident eos, ubi dives sine fratribus erat, nec in requie beatorum, ubi Abraham et Lazarum quamvis longe agnoscebat: non tamen ideo consequens est eos scire, quæ circa charos illorum aguntur hic, vel

læta vel tristia. [Aug., Alcuin.] Si ergo hæc sentiunt, mortui, id est suorum tristia, quod hic dicitur, cumulus est inde malorum. Si vero non sentiunt, formido est vivorum. Possunt enim timere ne pro peccatis suis vel parentum similia eis contingant.

VERS. 9. — « Nutantes transferantur filii ejus et mendicent; et ejiciantur de habitationibus suis. »

Filii ejus nutantes, [Aug.] id est incerti quo eant transferantur et de habitationibus suis ejiciantur omni præsidio destituti. *Et mendicent* quomodo hoc totum uxori ejus contigerit et filiis indicat, dicens:

VERS. 10. — « Scrutetur fœnerator omnem substantiam ejus; et diripiant alieni labores ejus. »

Scrutetur fœnerator omnem substantiam ejus; et diripiant alieni labores ejus (150). Sed quomodo habuerit substantiam qui cum apostolis Dominum sequebatur? omnia autem quæ habuit ita uxori et filiis dimisit, ut adhuc in illis cor habuit, nec vinculum cupiditatis abruperit, et putabat Dominum falth, quando ea quæ mittebantur de loculis auferebat (*Joan. XII*).

VERS. 11. — « Non sit illi adjutor; nec sit qui miseretur pupillis ejus. »

Non sit illi adjutor. [Cassiod.] Hoc ideo addit, quia et boni tentantur; sed habent Deum adiutorem, de illo autem dicitur, *non sit illi adjutor*, scilicet ad tuendam ejus posteritatem, unde addit: *Nec sit qui miseretur pupillis ejus*. [Aug., Cassiod.] Pupilli dicuntur quasi pusilli: unde et pupilla oculi dicitur, quia parva. [Aug.] Sed quia possent sine adiutore filii, licet in ærumnis crescere, et genus propagationis servare, addit:

VERS. 12. — « Fiant nati ejus in interitum: in generatione una deleatur nomen ejus. »

Fiant nati ejus in interitum. [Cassiod.] Per hoc omnem posteritatis spem tollit. Et *in generatione una deleatur nomen ejus*. [Aug.] Quasi dicat: Quod de eo generatum est, non generet, et cito transeat. Et

VERS. 13. — « In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini; et peccatum matris ejus non deleatur. »

Iniquitas patrum ejus redeat in memoriam in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur. [Aug.] Peccata patrum eis redduntur, qui a malis non recedunt eorum; sed non eis qui mutati sunt in Christo, qui jam non sunt filii iniquorum, quia jam non imitantur mores illorum. Si ergo Judas teneret adoptionem quam acceperat, non pertineret ad eum sua præterita vel patrum iniquitas; sed quia rediit ad mala vetusti generis, rediit iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, ut in eo

(150) Ex Aug. ad calcem primæ expositionis psalmi.

A puniretur. Unde vere dicitur in Exodo: *Reddam peccata patrum in filios*, etc. (*Exod. XX*). Quod dictum est de imitantibus iniquitatem patrum. Quod vero dicitur per Ezechielem prophetam: *Filius non portabit iniquitatem patris* (*Ezech. XVIII*), de conversis ad Deum intelligendum est. Et

VERS. 14. — « Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum, pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. »

Fiant semper, [Aug.] pater ejus et mater contra Dominum, non ut Domino adversentur, sed ut Deus mala merita eorum non obliviscatur in isto. Et est, *fiant contra Dominum*, id est in conspectu Domini, quod et alii sic transtulerunt, *Et memoria eorum*, id est parentum ejus *dispereat de terra* deleta progenie, *pro eo quod non est recordatus Judas facere misericordiam*.

VERS. 15. — « Et persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificavit. »

Et persecutus est hominem inopem et mendicum, [Cassiod.] scilicet Christum, pauperes persequi, sola sævitia est; alii vero, pro divitiis vel honoribus interdum hujusmodi patiuntur.

(151) Vel de populo Judæorum possunt hæc omnia accipi. Hæc eadem namque congruunt Judæis, quorum personam Judas gessit. Quasi dicat: Quia reddiderunt odium pro dilectione, ideo constitue peccatorem super eum, populum. Et diabolus stetit a dextris ejus, sicut de Juda. Ita de Judæis hæc accipiuntur: *Cum judicatur exeat condemnatus*, quia Judæi in nequitia sua permanentes thesaurizant sibi iram in die iræ et revelationis justi judicii (*Rom. II*). *Et oratio ejus fiat in peccatum*, quia non fit per mediatorem Dei et hominum Jesum Christum. Et, *fiant dies ejus pauci*, secundum regnum hoc accipiendum est quod postea non diu stetit, *et episcopatum ejus*, populi, *accipiat alter*. Episcopatum Judæorum, id est Christum, qui ad eos missus erat, accepit populus gentium. Unde, Verbum misit in Jacob Deus, et cecidit in Israel. Fiant filii ejus orphani, amisso regno, quasi patre, vel amisso Patre Deo. *Et uxor ejus*, id est plebs Judaica, *fiat vidua*, amisso regno. *Nutantes transferantur filii ejus et mendicent, et ejiciantur de habitationibus suis*. Ut sæpe in captivitate factum est; *et mendicent*, sub regibus gentium, et *fœnerator*, id est, diabolus, qui mala commendat, vel Deus qui bona commodat, *scrutetur omnem substantiam ejus*, [Aug.] id est vitam, singula peccata puniens. Debita enim illorum non dimittuntur, quia in solo Christo dimittuntur quem respuerunt. *Et alieni*, id est diabolus et angeli ejus, *diripiant labores ejus*, quia non thesaurizant in cælo. Et *non sit illi adjutor*: adjutor non est ei, cui Christus deest. Et pupillis

(151) Ex Aug. in secunda expositione.

ejus, qui amisso regno vel Patre Deo, sic manserunt, **A** *Fiat ei Judæ vel populo ipsa maledictio, sicut vestimentum quo operitur.* [Aug.] Idem videtur dicere hic quod supra ubi dixit, *Induit maledictionem sicut vestimentum*; sed differt, quia supradixit vestimentum quo induitur ut tunica. Hic vero dicit vestimentum, quo operitur ut pallio, quod est in conspectu hominum de iniquitate gloriari. *Et fiat ei maledictio sicut zona qua semper præcingitur.* Zona præcinguntur homines, ut ad opera sint aptiores non impediti sinibus vestium. Maledictione ergo sicut zona præcingitur, qui non repente facit malum, sed dispositum aggreditur; et ita discit male agere ut semper sit paratus. Unde hic ait, semper præcingitur.

VERS. 16. — « Et dilexit maledictionem, et veniet ei: et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. »

Et dilexit maledictionem. [Aug.] Judas de oculis furando, et Dominum vendendo (*Joan. xii*), vel Judæi dicendo: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Matth. xxvi*). *Et veniet ei, et noluit benedicere*, [Aug.] sicut quando maledixerunt cæco illuminato, dicentes: *Tu discipulus ejus sis* (*Joan. xxvi*). *Et elongabitur benedictio ab eo ad gentes.*

VERS. 17. — « Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus. »

Et induit Judas, vel populus maledictionem, [Aug.] id est peccata, quæ modo delectant, sed dicuntur maledictio, quia tormenta parant, addit *sicut vestimentum* quod quia corporis est per ipsum, corpus depravatum significatur. *Et eadem maledictio intravit sicut aqua in interiora ejus*, per quod intelligitur depravata anima, foris enim in corpore, et intus in anima maledictionem habuit, incidens in ejus judicium, qui corpus et animam perdit in gehennam et eadem maledictio fuit in ossibus ejus. Per quod notatur depravata ratio. Addit *sicut oleum*: per quod ostenditur quia delectat eos modo facere mala. Vel idem dicit, sicut oleum, quia homines ortes se putant. Ideo quia licet eis modo impune mala facere, sicut agonistæ oleo ununtur, ut sint ortiores.

VERS. 18. — « Fiat ei sicut vestimentum quo operitur; et sicut zona qua semper præcingitur. »

VERS. 19. — « Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum; et qui loquuntur mala adversus animam meam. »

Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum. [Aug.] Non dixit, hæc est merces eorum, sed opus. Patet enim quod vestimento et aqua, oleo, et zona opera describit, quibus maledictio æterna comparatur. Dicit autem pluraliter eorum, qui detrahunt, quia non unus tantum est Judas, sed multi, de quibus dicit: *Qui detrahunt mihi apud Dominum*, dicentes me non esse eum, quem lex Domini et prophetæ prænuñtaverunt, [Alcuin., Cassiod., Aug.] vel apud Dominum specialiter Christo detrahunt, qui dicunt eum non esse ex Patre, vel minorem Patre, *et qui loquuntur mala adversus animam meam*, dicentes non potuisse resurgere, cum vellet.

PARS. III. VERS. 20. — « Et tu, Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua. »

Et tu, Domine. [Cassiod.] Tertia pars, ubi precatur, ut liberatus resurrectionem consequatur et inimici dedecus. Quasi dicat: Isti ita, *Et tu, Domine, Domine.* Geminatio notat affectum orandi. [Aug.] Et nota quod ait, et tu, quia non sine causa præposita est, *Et*, conjunctio, ac si diceret: Ideo dico: Et tu, quia et ego facio. Unde sequitur: *Fac mecum*, quia eadem sunt opera Patris et Filii. Et est sensus: *Fac mecum*, id est operare ut ego, in vasa misericordiæ. Vel, *fac mecum*, id est adjuvame secundum hominem; et hoc non propter mea merita præcedentia, sed *propter nomen tuum*: per hoc gratiam commendat. Nullisenim operum meritis præcedentibus in tantam celsitudinem subvecta est humana natura, ut totum simul verbum et caro hoc est Deus et homo, unigenitus Filius diceretur. Hoc autem factum est ut ab illo qui creaverat per id quod non perierat id quod perierat quaereretur. Unde hic sequitur: *quia suavis est misericordia tua.* Quæris enim per me id quod perierat.

VERS. 21. — « Libera me quia egenus et pauper ego sum; et cor meum conturbatum est intra me. »

Libera me. [Aug.] Quasi dicat: Ita utique fac mecum, *libera me* a passione, quia *egenus et pauper*

ego sum. Egestas et paupertas Christi, est infirmitas ex qua crucifixus est. Et cor meum conturbatum est intra me. Unde: Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi). [Cassiod.] Cor enim potuit turbari, sicut caro crucifigi, in quibus vera natura hominis aperitur. Et

VERS. 22. — « Sicut umbra cum declinat, ablatum sum; et excussus sum sicut locustæ. »

Sicut umbra cum declinat ablatum sum, id est mortuus. Sicut enim ex umbra declinante fit nox, sic ex mortali carne fit mors. Et excussus sum sicut locustæ. (Aug.) Hoc jam in membris ejus, id est in fidelibus convenientius existimo intelligi. Unde apertius pluraliter dicit, sicut locustæ quam sicut locusta. Excussi ergo, id est fugati a persecutoribus sunt fideles, qui sunt multi sicut locustæ, vel salientes de loco ad locum, a simili locustarum. Et

VERS. 23. — « Genua mea infirmata sunt a jejuniis: et caro mea immutata est propter oleum. »

Genua mea infirmata sunt a jejuniis. (Aug.) Et hoc apertius in membris intelligitur. Et est *genua mea infirmata sunt a jejuniis*, id est fortes mei pane, id est Christo subtracto, defecerunt, quod in Petro apparuit, sed ne penitus succumbant factum est quod sequitur: *Et caro mea immutata est* in melius, in gloriam immortalitatis, ut in morte deficientes misso Spiritu confirmaretur propter oleum, id est spirituales gratiam, unde Christus dicitur. Christus enim dicitur a chrismate: chrisma unctio est. Immutata est ergo caro Christi, ut misso Spiritu sancto ungeret discipulos qui ad eos non venisset, si Christus non abivisset. Unde ait ipse: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos* (Joan. xvi). Et Evangelista ait: *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus* (Joan. vii).

VERS. 24. — « Et ego factus sum opprobrium illis; viderunt me, et moverunt capita sua. »

Et ego factus sum opprobrium illis, (Aug.) quia factus sum maledictum per mortem crucis. *Viderunt me et moverunt capita sua,* quia viderunt quando genua mea infirmata sunt, sed non quando caro immutata. Et, ideo moverunt capita sua, (Cassiod.) tanquam furiosi commotione capitis minantur, Ergo o,

VERS. 25. — « Adjuva me, Domine, Deus meus; salvum me fac secundum misericordiam tuam. »

Domine, Deus meus, adjuva me totum, (Aug., Cassiod.) scilicet caput et corpus. Nota quod Christus rogat ut homo qui præstat ut Deus *salvum me fac secundum misericordiam tuam,* (Aug.) non secundum debitum operum adjuva me.

VERS. 26. — « Et scient quia manus tua hæc; et tu Domine, fecisti eam. »

Et per hoc scient vel sciat, (Aug.) hi scilicet pro quibus oravit, qui erant inter illusores, quid scient? *Quia manus tua hæc, et tu Domine, fecisti eam.* Manus Patris est Christus. Unde: *Et brachium Domini cui revelatum est* (Isa. liii). Hæc manus est

et erat, quia est Verbum apud Deum, et fecit eam, dum Verbum caro factum est. Erat sine tempore secundum divinitatem, et facta est in tempore secundum carnem.

VERS. 27. — « Maledicent illi, et tu benedices. qui insurgunt in me confundantur, servus autem tuus lætabitur. »

271 *Maledicent insultantes illi* manui tuæ Christo. [Aug.] Vana est ergo maledictio malorum. Deus vero cum benedicit, facit quod dicit. *Et tu bonus benedices qui insurgunt in me,* putantes proficere contra me, *confundantur,* quod erit cum exaltatus fuero super cælos, et cæperit esse super omnem terram gloria mea. *Servus autem tuus lætabitur.* Vel in dextera Patris, vel in membris lætantibus. Et

VERS. 28. — « Induantur qui detrahunt mihi pudore; et operiantur sicut diploide confusione sua. »

Qui detrahunt induantur pudore, [Aug.] id est pudeat eos detraxisse mihi: quod in bono potest accipi, dum corriguntur. *Et operiantur sicut diploide confusione sua.* Diplois duplex pallium est. Unde alii interpretantur pro diploide, *duplex pallium.* Et est, operiantur sicut diploide confusione sua, [Gl. int.] id est, confundantur intus et foris, id est coram Deo et coram hominibus. Unde alibi: *Duplici contritione contere eos, Domine, Deus noster* (Jer. xvii). Ego autem,

VERS. 29. — « Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum. »

Confitebor laudem Domino. [Aug.] Hoc in membris nimis, id est valde solet exponi nimis pro plus quam debet, sed et pro valde, accipitur ut hic. Confitebor, dico, *in ore meo,* quia ore confessio fit ad salutem (Rom. x). *Et laudabo eum in medio multorum,* id est communi. Hoc est quod alibi dicit: *In medio Ecclesie laudabo te* (Psal. xxi). Vel, in medio multorum laudabo eum, id est in corde multorum, quia corde creditur ad justitiam (Rom. x).

VERS. 30. — « Qui astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persequentibus animam meam. »

Qui astitit. [Aug.] Quasi dicat: Confitebor Domino, *qui astitit a dextris pauperis.* Diabolus a dextris Judæ stetit, qui divitias suas augere voluit vendito Christo: sed Dominus astitit a dextris pauperis, ut ipse Dominus sit divitiarum pauperis. Astitit enim non ut annos hujus vitæ augeret, vel ut fortem, vel ut incolumem, vel ut divitem faceret, sed ut animam salvaret a persequentibus. Unde subdit, *ut salvos faceret a persequentibus animam meam,* ne paupertate, id est infirmitate succumbat. Hoc autem adiutorium corpori Christi datum est in omnibus sanctis martyribus.

COLLATIO IN PSALMUM CVIII: « DEUS LAUDEM MEAM NE TACUERIS, » etc.

VERS. 1. — *Deus, laudem meam ne tacueris* Hebr. referunt *laudem* ad nomen *Deus*, non ad verbum subsequens, ut sit *Deus laudis meæ*, quod est

interprete Hieronymo : *Deus laudabilis mihi*. Sive, ut vertit Munsterus, *Deus in quo laus mea*. Deinde posita diastole, sequitur, *ne taceas*. Atqui אלהי אלהי ELOHE THEBILLATHI. Septuaginta acceperunt, ac si non esset in statu constructivo, ceu אלהים ELOHIM. Eodem tamen sensus conspirat.

VERS. 3. — *Pro eo ut me diligere*. Quia Hebr. legitur per nomen *pro dilectione mea* תחת אהבת TA-HATH AHABATHI. Hinc fit ut ambigue intelligitur dilectio qua diligo, aut dilectio qua diligi debeam. Et Hieronymus vertit *pro eo quod eos diligebam*. Sic Græcum anceps est, ἀγαπᾷ τοὺς ἀγαπᾷ μὲ. Utrunque autem apte perfidorum Judæorum ingratitude exprimitur.

VERS. 9. — *Ejiciantur de habitationibus suis*. Hieronymus, *querantur in parietinis suis*. Recte conciliat Faber. Siquidem Hieronymus ponit antecedens, Septuaginta consequens. Cæterum Neoterici Hebraicantes, vertunt active דרשו דרשו DARESCHU, *querant* vel *inquirant devastationibus suis*, aut *locis desolatis*. Potest reduci ad concordiam, si tamen retuleris *querant* ad quos pertinebat tales ejicere filios, etiam si coactius videri possit.

VERS. 10. — *Scrutetur*. Hieronymus et Nebiensis similiter. Alii, *Illoquet aut perdat*, quanquam scrutari hic positum sit, ceu qui id facit, eo animo faciat quo perdat, et laqueis suis dolosis omnia in-

A volvat quæ sua non sunt. Non longe tamen a vero est, positam litteram nun, loco beth, quæ interdum non est absimilis, ut sit יבקש IEBAQQUESCH, ubi habemus יבקש IENAQQUESCH.

VERS. 12. — *Fiant nati ejus*. Hieronymus et plerique alii, *fiat novissimum ejus* אחריתו AHARITHO. Potest etiam intelligi *posteritas*, ut reddiderunt Munsterus et interpretes pro Cajetano.

VERS. 12. — *Hoc opus eorum*. Hieronymus: Hæc retributio פללה PEULLATH, quidem est, et vertitur opus, sed merces intelligitur teste Munstero ex קמחי, etiam si aliter exponat Augustinus.

Apud Dominum. Ut respondeat verbo præcedenti, *detraxerunt mihi*, sive ut Hebræi habent, qui adversantur mihi. Deinde ponunt a Domino, et si retributio a Domino. Hebraice habetur ממת ממת, ubi est nota et ablativi et accusativi simul.

VERS. 23. — *Caro mea immutata est propter oleum*. Hieronymus vertit, quod postremum est, *absque oleo*, quod intelligunt *pinguedinem* sive *succum*, et dicunt: *Caro mea exaruit*, sive *emarcuit a pinguedine*. Vel, ut ait Munsterus, *propter deficientem pinguedinem*. Ad verbum tamen מישחן MISCHAMEN, est *ab oleo*, vel *propter oleum*, ut nihil agat Faber causatus, quod legi debeat *præter oleum*, non *propter*. Siquidem Græce habetur δι' ἔλαιον.

PSALMUS CIX.

PSALMI TITULUS : « PSALMUS DAVID. »

Dixit Dominus Domino meo. Titulus : *Psalmus David*. Titulus patet. [Cassiod.] psalmus iste septimus est eorum, qui agunt de duabus naturis in Christo, qui plene et breviter de incarnatione et omnipotenti deitate Christi dicit, sicut Joannes in Evangelio : *In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est* (Joan. 1). Totum hic summam dicitur de duabus naturis Christi, quidquid in utroque Testamento continetur. Intentio. [Cassiod.] Propheta hortatur subjici Christo. Modus : Tripartitus est psalmus. Primo, refert propheta verba Patris de Filio, ubi natura deitatis et humanitatis Christi exponitur. Secundo Pater indicat naturam deitatis aliquatenus, ibi, *tecum principium*. Tertio Propheta agit de humanitate Christi, ibi, *juravit Dominus*. Propheta ergo naturam deitatis primo aperiens, ait :

« Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis. »

Dominus Pater dixit : [Cassiod.] More nostro loquitur Propheta, cum ait : *Dixit*, ut homo, scilicet instruat; non enim ore protulit, sed dixit res, id est effectum. [Gl. int., Haym., Cassiod.] Vel potius res, id est generatione. Vel, dixit, id est, æternaliter disposuit *Domino meo*, scilicet Filio qui Dominus meus est, etiam secundum quod homo, id est ipse homo, non tantum ex eo quod homo per hoc quod dicit, Dominus Domino, idem nomen repetendo personas discernit, et unam naturam, et potentiam personarum accipit. Item quod ait : *Domino meo* hoc deitatis indicium est. Quod vero ait, sede, et *virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion*, hoc humanitatis indicium est. Quid dixit Pater Filio?

hoc : *Sede*, [Alcuin., Cassiod., Aug.] id est post laborem quiesce, et conregna secundum quod homo. *Sede*, non solum in alto, ut excellens domineris; sed etiam in occulto, ut latens et occultus credaris, quia non est merces fidei, nisi lateat quod credimus. Subtracti autem, scilicet qui hic inferius sunt, et nondum sursum sperant, et credunt quod non vident. Hæc est justitia fidei, de qua Dominus in Evangelio : *Cum venerit Paracletus, arguet mundum de peccato, quia non credit; et de justitia, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me* (Joan. xvi), id est hæc erit justitia vestra ut credatis in eum quem non videbitis. Tunc enim justus ex fide vivit (Rom. 1), si non videt quod credit. Dum ergo ait : *Sede*, duo notat, scilicet eum post laborem passionis quiescere et conregnare, et in occulto esse. *Sede dico a dextris meis*, [Alcuin., Cassiod.] id est in potioribus meis bonis. Vel, sede a dextris meis, id est conregna cœqualis mihi, ut per dextram D accipiat æqualitas quam habet Christus cum Patre.

VERS. 2. — « Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. »

Donec ponam. [Aug., Cassiod.] Quasi dicat : *Sede occultus, donec regnes manifestus*. Et hoc est, *donec ponam inimicos tuos* : scabellum pedum tuorum, id est per fidem subjectos tuæ divinitati a simili loquitur, cum ait, scabellum, per quod subjectio plena notatur. Per pedes, æterna stabilitas intelligitur. [Aug.] Hoc autem quotidie, et si paulatim, agitur et peragitur in conversis. Vel accipitur, *donec, pro æterno*. Et est, sede donec ponam, id est æternaliter, sicut æternaliter, ponam inimicos tuos, volentes vel nolentes, scabellum pedum tuorum.

est tibi subjectos, ex voluntate vel necessitate. Incipit autem ex Sion, id est ex Judæis regnum Christi. Unde subdit :

VERS. 3. — « Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion; dominare in medio inimicorum tuorum.

Virgam hanc laudem, [Cassiod.] scilicet subjectionis inimicorum Propheta canit Christo, ad ipsum in sua persona loquens, et ordinem incipiendi regni ostendens, quod a Judæis incæpit, et ad gentes transiit, in quibus consummatur. Et sic usque ad finem psalmi decurrit Propheta loquens in sua persona. Quasi dicat : Dominus ponet inimicos tuos scabellum pedum tuorum, quod ita fiet, scilicet quod incipiet a Judæis. Et hoc est, *Dominus emittet virgam virtutis tuæ ex Sion*, [Hier.] id est regnum potentia tuæ incipiet a Jerusalem. Unde : *De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isa. II)*. [Aug.] Non de illo regno Christi loquitur Propheta, quo Christus semper regnat cum Patre; sed de illo dispensatorio et temporali quo nos per medietatem suæ carnis vocavit in æternitatem, et in nobis regnat, cujus tamen non erit finis. Incipit autem a Jerusalem. Unde ipse Dominus ait : *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis, et prædicabitur in nomine ejus pœnitentia et remissio peccatorum per omnes gentes, incipientibus a Jerusalem (Luc. XXIV)*. [Hier., Cassiod.] Virga ergo virtutis est, sceptrum regis potestatis, qua sustentantur boni, et franguntur mali. Et nota quod ait, virtutis, et addit, tuæ, [Cassiod., Alcuin.] quia hæc potestas proprie est Christi ex deitate. *Dominare* vel dominaberis, vel dominabitur. Quasi dicat : Emitte virgam, et sic emissa virga, dominabitur ipse Pater. Vel tu, Christe, dominare, vel dominaberis, *in medio*, id est, in præcordiis inimicorum tuorum quorumlibet [Cassiod.] Quasi dicat : Dominaberis conversis, de quibuscunque populis. Non ait, vindicabis, tanquam ingratos vindictæ distictione percelfat, sed ait, dominaberis, ut fideles educet beneficiis et correctione. Vel, dominare in medio inimicorum tuorum, id est in Ecclesia inter malos constituta.

PARS II. VERS. 4. — « Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum; ex utero ante Luciferum genui te. »

Tecum principium. [Cassiod.] Secunda pars, ubi indicat Pater naturam deitatis Christi aliquatenus pro nostra capacitate. Quasi dicat : Pater, ego Dominus emittam virgam virtutis tuæ, quia tecum est mihi principium, [Alcuin.] quasi hoc tibi tribuo plus quam aliis, quia tu es Filius per naturam, quia tecum est mihi, principium. Non dicam tibi mecum, ne alicui posterior me videaris : ego et tu unum principium sumus omnium, quod non hic videtur, sed videbitur *in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum*, [Aug.] id est in æternitate ubi virtus divina conspicitur non ab aliis, sed a sanctis, quando in resurrectione erunt **242** splendidi ut angeli Dei. Vel ita, et loquitur etiam Pater; [Aug.] quasi dicat : Jam dominaris, o

Christe Fili, jam virtus tua est emissa; sed *in die, specialis virtutis tuæ*, scilicet in futuro, tecum, erit mihi principium : hoc et semper est, sed non videtur tunc autem videbitur, cum Christus, qui olim visus est in forma servi, videbitur a mundis cordibus in forma Dei, a quo visu tollitur impius ne videat gloriam Dei. Dico, *in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum*, id est quando sancti erunt in splendore fulgentes, sicut sol in regno Patris, tunc cum eo erit principium, et modo principium est, scilicet Pater cum Filio principium est, sed tunc videbitur quomodo principium cum eo, quia tunc similes ei videbunt eum sicut est. Viderat Philippus secundum formam servi, et objurgatus eo quod in Filio non agnosceret Patrem, quem quærebat videre, dicens : *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. XIV.)* audit : *Qui me videt*, non formam servi, sed qualem me abscondi timentibus, et qualem me videndum perficio sperantibus, *ridet et Patrem (ibid.)*. Hoc autem modo credendum est, ut tunc videatur. Unde et Philippo dicitur : *Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est? (ibid.)* quasi dicat : Quod videre nondum potes, crede ut videre merearis Filium cum Patre et in Patre, qualiter cum eo principium est Pater. Hæc autem visio, vita æterna est. Unde : *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. XVII.)* Ex utero. Quasi dicat : Hoc tunc videbitur, sed nunc, ex utero, id est ex occulta et secreta substantia mea genui te ineffabiliter. Et hoc ante Luciferum, [Cassiod., Aug.] id est, ante omnia tempora. Lucifer, qui nuntiat diem sæculo, eminens stella hic ponitur pro omnibus stellis et sideribus, tanquam pars pro toto, per quæ sidera, tempora intelliguntur, quia in signis et temporibus posita sunt, sicut legitur in Genesi (Gen. I.). Et est, ante Luciferum genui te, id est ante omnem creaturam, ante omnia tempora. Vel ex persona Prophetæ potest accipi loquentis ad Filium, tecum, [Alcuin.] quasi dicat : Dominus emittet virgam virtutis, et ipse est, principium tecum, id est coæternus tibi, non tamen secundum quod tu es homo; sed in die virtutis, id est in claritate deitatis. Virtutes dico, tuæ, quasi et consubstantialis est tibi. Et est etiam principium, in splendoribus sanctorum, id est cum Spiritu sancto, qui sanctos splendificat. [Aug.] Et ego, *ex utero genui te*, dicit David. Quasi dicat : Cum Maria sit de me, ex utero Virginis genui te. Et hoc, ante Luciferum, id est noctu. Ante diem enim natus est Christus. Ad hoc autem natus est ex ea, ut sacerdos in æternum, qui se offerat :